#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C possidet. <sup>2</sup> versatur — intelligentia om. C. <sup>3</sup> C unus. <sup>4</sup> quaecunque intelligunt om. C. <sup>5</sup> A edita. <sup>6</sup> A naturae om. A. <sup>7</sup> ipsius om. A. <sup>8</sup> A veramque. <sup>9</sup> est om. C. <sup>10</sup> Pro beataque sunt C beata (que sunt om. C). <sup>11</sup> est om. A. <sup>12</sup> nonam om. A. <sup>13</sup> quaecunque aeterna sunt om. C. <sup>14</sup> et om. A. <sup>15</sup> altitudine sive. <sup>16</sup> C animi. <sup>17</sup> eas om. A. <sup>18</sup> C parciuntur. <sup>19</sup> A ingenito. <sup>20</sup> C vel non per. <sup>21</sup> sua om. A. <sup>22</sup> A solent.

rerum sensibilibus clarius elucescat <sup>1</sup>, centrum et circumscriptum ei circulum diligenter intueri, relictasque lineas a centro inchoatas, et ad circulum porrectas <sup>2</sup>, ibique terminatas. Disc. Saepe hoc aspexi, seu in animo per phantasiam interius, seu in figura visibili corporaque exterius sensui <sup>3</sup> subjecta. Mag. Non intuitus es, quomodo omnes lineae in centro adunantur, ut <sup>4</sup> nulla illarum ab aliis discerni possit, nimirum, quia omnes in eo unum sunt, et nullo modo a seipsis discrepant, ita ut rationabiliter non junctura linearum in unum, sed fons atque principium simplex et individuum, ex quo sive naturaliter, sive arte, multiplex linearum numerus procedit, centrum definiatur; est enim centrum <sup>5</sup> universale linearum initium, in quo omnes unum sunt. Disc. Hoc quoque in geometricis rationibus mihi apertissime suasum. Sed haec omnia plus animo quam sensu percipiuntur, sive interius per phantasiam <sup>6</sup>, sive exterius per sensum <sup>7</sup> de talibus velit quis disputare <sup>8</sup>. Mag. Recte dicis; haec enim et hujusmodi pura mentis acie dijudicantur. Vides, ni fallor, in prima linearum progressionem ab ipsa unitate, quae in centro est, quantum sibi invicem lineae conjunguntur, ut vix discerni a se invicem possint. Dum vero longius a centro protenduntur, latius paululum spatia, quibus a se invicem segregantur, crescere incipiunt, donec ad extremum circulum, quo finiuntur, perveniant; ubi latissima sua diastemata mensurantur, hoc est, spatia inter lineas constituta, quae sibi invicem aequalia sunt, ut nulla eorum latiora aut angustiora aliis reperiantur. Quemadmodum et in ipsis lineis una eademque longitudo est in tantum, ut earum nullae longiores aliis aut breviores sint, naturali rationabilique aequalitate in utrisque servata, in latitudine spatorum dico et in longitudine linearum. Disc. Ita est, et <sup>9</sup> plane intelligo. Mag. Quid, si velis spatorum et linearum numerum dignoscere, et in ordinem quandam redigere? Num potes speciale spatium, lineamve specialiter invenire, ex quo, vel ex <sup>10</sup> quae naturaliter ac proprie incipias? Disc. Mihi quaerenti non occurrit. Tanta siquidem aequalitas in his praevalet, ut nullum spatium ab alio, nulla linea ab alia per differentiam quandam seu proprietatem possit discerni. Nam et ille circulus, intra cujus ambitum omnia colliguntur, ita sibi in seipso similis est, ut nulla pars ejus ab alia discernatur, seu natura, seu arte. Continua namque quantitate pollet, ac per hoc nullo certo principio inchoat, nullo constituto fine concluditur, sed totus sibi in toto et principio est, et finis subsistit. Hinc est, quod circularis motus ἀρχος a Graecis, hoc est, principio carens recte nominatur, aliorumque motuum, id est, recti et obliqui, obinet principatum. Mag. In his omnibus

non falleris, ut opinor; non enim aliter vera edocet ratio. Num itaque cernis, quomodo nulla lex figurarum tibi obstat <sup>11</sup>, vel te cohibet <sup>12</sup>, ut <sup>13</sup> ab omni spatio seu linea incipias totam figuram et ordinare <sup>14</sup> et numerare? Sic enim imperat ratio. Ac per hoc quot spatia lineaeque sunt, tot principia finesque numerandi et ordinandi fieri possunt. Disc. Huic etiam conclusioni non resisto; sed, quorsum tendat <sup>15</sup>, expecto nosse. Mag. Non aliorum, nisi ut luce clarius cognoscamus, summos theologos eorumque pedisequos omnino posse, nulla ratione obstante, et ab omnibus primordialibus causis contemplationis eorum initium sumere, et in omnibus, prout cuique visum fuerit, ipsius contemplationis finem constituere, ita ut, quot primordiales causae sint, et, ut cautius eloquar, quot in contemplantium intellectibus quoquo modo formantur, seu formari possunt, tot earum ordines numerosaque pluralitas recte philosophantibus juxta capacitatem singulorum theoriae, prout quisque voluerit, mirabili divinae providentiae dispositione ultro sese offerunt <sup>16</sup>; et dum haec in mentibus theozantium divinae disciplinae divinarumque theophaniarum modis diversis <sup>17</sup> mirabilibusque <sup>18</sup> peraguntur, ipsae per seipsas omnium, quae sunt, primordiales rationes uniformiter et incommutabiliter in Verbo Dei, in quo factae sunt, unum et id ipsum ultra omnes ordines omnemque numerum aeternaliter subsistunt <sup>19</sup>. Disc. Clare jam video tuae intentionis ratiocinationisque finem, siquidem, ut arborum, nil aliud suadere contendis, nisi ut in ipsis <sup>20</sup> principiis rerum nullus ordo naturaliter specialis quaeratur. Et merito. Quis enim in <sup>21</sup> his, quae supra omnem numerum omnemque ordinem excelsitudine suae naturae a conditore omnium creatae sunt, ordinem vel numerum rationabiliter quaesierit, dum sint omnis numeri omnisque ordinis initia in semetipsis sibi invicem unita, et a nullo inferioris naturae contuitu discreta? Sola siquidem gnostica conditoris earum virtus eas numerare, discernere, multiplicare, ordinare, dividere non incongrue creditur posse. Quoniam vero modo quodam incognito, ultraque naturam reperto, in theophaniis suis mentibus contemplantium conformantur, in eis etiam et multiplicari, et dividi, et numerari posse dignoscuntur <sup>22</sup>, in intellectibus dico, prout datur eis contemplantium <sup>23</sup>. Ac per hoc conficitur, eas, id est primordiales causas, nullum ordinem intellectui, vel sensui cognitum in semetipsis recipere; in earum vero theorico, hoc est, contemplativo animo quosdam ordines diversos <sup>24</sup> atque multiplices conceptione quadam intelligentiae procedente in ratione per quasdam imaginationes verisimiles nasci. Scilicet cum haec ita se habeant, non te crediderim sine aliqua speciali ratione principalium causarum con-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C. lucescant. <sup>2</sup> A portatas. <sup>3</sup> A sensibus exterius. <sup>4</sup> A et. <sup>5</sup> centrum om. A. <sup>6</sup> per phantasiam om. A. <sup>7</sup> per sensum om. A. <sup>8</sup> C. disputari. <sup>9</sup> A ut. <sup>10</sup> A ex om. A. <sup>11</sup> A obsistat. <sup>12</sup> A cohibeat. <sup>13</sup> A ne. <sup>14</sup> pro et ordinare A exordinare. <sup>15</sup> C tendit. <sup>16</sup> A afferunt. <sup>17</sup> A divisio. <sup>18</sup> A mirabilibus. <sup>19</sup> A subsistit. <sup>20</sup> A his. <sup>21</sup> A ex. <sup>22</sup> dignoscuntur om. A. <sup>23</sup> Sic C; A contemplantibus, <sup>24</sup> A divisos.

enumerationem ab ipsa per seipsam bonitate inchoasse. Non enim est rite disputantium, otiosum qui l, causa careas dicere. Mac. Hoc fortassis non temere diceres, si de numero pie ac perfecte disputantiam, et nullo modo de verae ratiocinationis semita declinantiam, unum, me esse cognosceres. Quoniam vero inter magnorum philosophorum extremos pedisequos vix locum invenio habere <sup>1</sup>, non incaute de processionibus meis per altissimos theoriae ascensus pronuntium. Saepe namque melioris ingenii puriorisque sine comparatione in ipsis ascensionibus inchoantes ingredi, aut errantes <sup>2</sup> deviaerunt, aut alius ascendere non valentes, ad inferiora reversi sunt, aut eas silentio honorificantes, altiora se attingere caute ac rationabiliter non praesumentes siluerunt. Perfectissimorum namque est <sup>3</sup> divinique radii splendoribus illuminatorum, ac per hoc ad sacratissima caelestium mysteriorum abdita manu ductorum, altissima divinae <sup>4</sup> theoriae *βήματα* <sup>5</sup>, hoc est <sup>6</sup> gradus <sup>7</sup> superare, ac sine ullo errore apertissimae veritatis speciem nulla caligine obstante <sup>8</sup> intueri. Quae quoniam ultra vires intentionis nostrae constituta sunt, nec adhuc possumus attingere carnalium sensuum pondere oppressi, ne pigri videamur in divinis negotiis, talentum Domini cum in terra fodientes, ac sine ulla usura <sup>9</sup> pecuniam domini negligentes, malique servi sententiam promerentes, de his, quae nunc inter nos conferimus, quantum intima lux capacitati quaerentium se donaverit, quicquid verisimilius visum fuerit dicemus, humiliatis regula ubique observata, ne nosmet esse aestimemus, quod nos non sumus. Scriptum est enim: *Noli altum sapere, sed time.*

2. Hac igitur ratione specialiter principia rerum ab ipsa per seipsam bonitate incipere introductus sum. Perspexi siquidem, nec absque sanctorum Patrum auctoritate, et maxime Areopagitae Dionysii, generalissimam divinarum donationum esse per seipsam bonitatem, aliasque quodammodo praecedere. Causa namque omnium creatrix bonitas, quae Deus est, ad hoc ipsam causam, quae per seipsam bonitas dicitur, primo omnium creavit, ut per eam omnia, quae sunt, in essentiam ex non existentibus adduceret. Divinae siquidem bonitatis proprium est, quae non erant, in essentiam vocare. Universitatis etenim <sup>10</sup> conditae in essentiamque adductae divina bonitas et plusquam bonitas et essentialis et superessentialis causa est. Si igitur Creator per suam bonitatem omnia de nihilo, ut essent, derivavit, necessario intellectus per seipsum bonitatis, intellectum per seipsam <sup>11</sup> essentiae praecedit. Non enim per essentiam introducta est bonitas, sed per bonitatem introducta est essentia. Nam et hoc apertissime Scriptura

A pronuntiat, quae dicit: *Et vidit Deus omnia, et ecce bona valde* <sup>12</sup>. Non e. im dicit: et vidit. Deus omnia, et ecce valde sunt. Quid enim valeret solammodo esse. adempto bene esse? Omnia siquidem, quae sunt, in tantum sunt, in quantum bona sunt; in quantum autem bona non sunt, aut, ut ita dicam, in quantum minus bona sunt, in tantum non sunt. Ac per hoc adempta penitus bonitate, nulla remanet essentia. Simpliciter enim esse, vel aeternaliter esse, sublato bene esse, et bene aeternaliter <sup>13</sup> esse, abusive dicitur et esse et aeternaliter esse. Subtracta itaque bonitate proprie non dicitur essentia, aut aeterna essentia. Ac ne forte ad haec dicas, nunquid similiter possumus pronuntiare, subtracta penitus essentia <sup>14</sup> nulla bonitas remaneret. B perente vero <sup>15</sup> existentia nullum bonum subsistet, accipe majoris virtutis argumentum. Non solam, quae sunt, bona sunt; verum etiam, quae non sunt, bona dicuntur. Eoque amplius meliora dicuntur quae non sunt, quam quae sunt; nam <sup>16</sup> in quantum per excellentiam superant essentiam, in tantum superessentiali bono, Deo videlicet, appropinquant; in quantum autem <sup>17</sup> essentiam participant, in tantum a superessentiali bono elongantur. Non esse autem, ut arbitror, dicuntur, quae nec sensu, nec intellectu, prae nimia sui excellentia, inseparabilique unitate, ac simplicitate percipi possunt; esse vero aestimantur, quae intellectibus sensibusve succumbunt, et in quadam certa definitaque substantia differentis <sup>18</sup> proprietatibusque circumscribuntur, accidentibusque <sup>19</sup> subjecta, locis temporibusque varia atque dispersa semel et simul esse non valentia. Videne igitur, quantum generalior est bonitas, quam essentia? Bonorum siquidem una species bonitatis <sup>20</sup> est in his quae sunt, altera in his quae non sunt. Ac per hoc a <sup>21</sup> generalioribus divinae largitatis donationibus inchoans, et per specialiores progrediens, ordinem quandam primordialium causarum theologia duce constitui.

3. Disc. Jam intelligo, non irrationabiliter te inchoasse principiorum considerationem. Quicumque enim recte dividit, a generalissimis debet incipere, et per generaliora progredi, ac sic, prout virtus contemplationis succurrit, ad specialissima pervenire. Quod etiam in ipsis rerum principiis, quae primo D posuisti, interius perspicimus, ni fallor, intelligo. Ut enim bonitas veluti quoddam genus est essentiae, essentia vero species quaedam bonitatis esse creditur; ita essentia genus est vitae. Siquidem omnia, quae sunt, dividuntur in ea, quae per se <sup>22</sup> vivunt, et ea <sup>23</sup>, quae per se <sup>24</sup> non vivunt. Non enim omnis <sup>25</sup> essentia per se vivit, aut vita est. Ac per hoc eorum, quae sunt, una species est in his, quae per se <sup>26</sup>

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> habere om. A. <sup>2</sup> C errando. <sup>3</sup> est om. A. <sup>4</sup> divinae om. A. <sup>5</sup> Corr., A climata, B binata. <sup>6</sup> hoc est om. A. <sup>7</sup> A gradu. <sup>8</sup> C distenta. <sup>9</sup> C sine ullo usufructu. <sup>10</sup> A enim. <sup>11</sup> A p. seipsum. <sup>12</sup> C valde bona. <sup>13</sup> A essentialiter. <sup>14</sup> C existenti <sup>15</sup> vero om. C. <sup>16</sup> pro nam C non. <sup>17</sup> autem om. A. <sup>18</sup> A om. differentis. <sup>19</sup> A accidentibus quoque. <sup>20</sup> bonitatis om. A. <sup>21</sup> a om. C. <sup>22</sup> per se om. A. <sup>23</sup> ea om. A. <sup>24</sup> per se om. A. <sup>25</sup> omnis om. C. <sup>26</sup> per se om. A.

vivunt vel vita sunt, altera in his, quae nec per se <sup>1</sup> A vitam participant, nec vita sunt. Hoc quoque in sequentibus potest inspicere. Nam vita quoddam genus rationis est. Omnia siquidem, quae vivunt, aut rationalia sunt, aut irrationalia. Ac per hoc una species vitae est rationalis, altera irrationalis <sup>2</sup>. Rationis item duplex species ardet, una sapientia, altera scientia. Sapientia namque proprie dicitur virtus illa, qua contemplativus animus, sive humanus, sive angelicus, divina, aeterna et incommutabilia considerat; sive circa primam omnium causam versetur, sive circa primordiales rerum causas, quas Pater in Verbo suo semel simulque condidit, quae species rationis a sapientibus theologia vocatur. Scientia vero est virtus, qua theoreticus animus, sive humanus, sive angelicus, de natura rerum, ex B primordialibus causis procedentium per generationem, inque genera ac species divisarum, per differentias, et proprietates tractat, sive accidentibus succumbat, sive eis careat, sive corporibus adjuncta, sive penitus ab eis libera, sive locis et temporibus distributa, sive ultra loca et tempora sui simplicitate unita atque inseparabilis. Quae species rationis Physica dicitur. Est enim Physica naturarum sensibus intellectibusque succumbentium naturalis scientia, quam semper sequitur morum disciplina. Et si quis intentus fuerit, eandem regulam aut in omnibus, aut in multis primordialibus causis reperiatur; non quod, ut arbitror, primordialium causarum quaedam quidem generaliora sint, quaedam vero <sup>3</sup> specialiora; talis enim inaequalitas <sup>4</sup> in his, in quibus summa unitas, et summa aequalitas pollet, impossibilis <sup>5</sup>, ut arbitror, est <sup>6</sup>; sed quia in effectibus earum plures participationes aliarum, aliarum vero pauciores contemplantis animus, rerumque multiplex divisio invenit. Multipliciores siquidem sunt participationes per seipsam bonitatis, quam per seipsam essentiae: unam quidem participant quae sunt, et quae non sunt; alteram vero solummodo quae sunt. Eodem modo de ceteris principii intellegere non alienum est a veritate. Essentiam quoque <sup>7</sup> participant quae vivunt, et quae non vivunt; vitam vero solummodo quae vivunt. Vitam participant rationalia et irrationalia; rationem vero sola rationalia. Rationem participant sapientia et scientia; sapientiam vero soli illi intellectus, qui circa Deum ultra omnem naturam visibillum et invisibillum, et extra seipsas aeterno et ineffabili motu, et circa rerum principia volvuntur <sup>8</sup>. Ac per hoc non in ipsis rerum principii genera vel species, pluralitas paucitasque <sup>9</sup> intuenda sunt, sed non <sup>10</sup> in eorum participationibus, hoc est, non in ipsis causis in verbo Dei uniformiter et incommutabiliter et aequaliter factis, verum in earum effectibus, quibus mundus visibilis et invisibilis impletur. In ipsis qui-